
 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

                                            

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ULUABAT GÖLÜ VE ÇEVRESİNİN HİDROJEOLOJİSİ 

İrem DEMİRKAYA-Serra ÖNER-Kübra LALE 

ÖZET 

Sulak alanlar doğal işlevleri ve ekonomik değerleriyle yeryüzü-
nün en önemli ekosistemleridir. İklim değişikliği, maden işletme-
ciliği (bor, linyit), sanayinin gelişmesi, artan tarımsal faaliyetler
(kullanılan tarım ilaçları), tatlı su kaynaklarının kullanımı (aşırı 
pompaj) sulak alanları etkileyen tehditlerdendir. Çalışma kapsa-
mında Uluabat Gölü'ndeki canlı türlerinin korunması ve bu su-
lak alanın sürdürülebilir kullanımı incelenmiştir. Ramsar sözleş-
mesi kapsamında korunan Uluabat Gölü’nün hidrojeolojik duru-
munun belirlenmesi amacıyla bu çalışma yapılmıştır.  
 

                         

ÇALIŞMA ALANI 

Uluabat gölü, Marmara Denizi’nin yaklaşık 20 km güneyinde, Manyas Gölü’nün yaklaşık 35 km doğu-
sunda, Uludağ’ın yaklaşık 40 km batısında yer almaktadır (Şekil 1). Bursa İli, Karacabey, Nilüfer ve 
Mustafakemalpaşa ilçeleri sınırları içerisindedir. Gölün derinliği yerer 10 m’yi bulmaktadır. Göl tektoniz-
ma kontrolünde açılan bir ova içerisinde alüvyal set gölü olarak gelişmiştir. Yıl içerisinde su derinliği 1 -
4,5 m arasında değişmektedir. Gölü besleyen en önemli su kaynağı Mustafakemalpaşa Çayıdır. Ayrıca, 
gölün güneybatısındaki tarım alanlarının drenaj suları da göle verilmektedir. Göl suları Uluabat Çayı ile 
drene olarak Susurluk çayı ve Nilüfer Çayları ile birleşerek nihayetinde Marmara Denizine Kocasu Çayı 
ismi ile dökülür.  
 
Gölün büyük bölümü geniş sazlıklarla, sığ kesimleri ise su içi bitkilerle kaplıdır. Islak çayırlar, söğütler, 
ılgınlar, sucul bitkiler,  sazlıklar, nilüfer yatakları ve su sümbülleri yaygın olarak görülen bitki türleridir. 
Çalışma alanı için oluşturulan  Corine  arazi kullanım haritasında (Şekil 5) ormanlar ve tarım alanları  
hakim durumdadır. Ayrıca Mustafakemalpaşa Çayının güneydoğusunda maden sahaları yoğunluktadır. 

HACİMSEL VE KİRLİLİK TEHDİTLERİ 

 

Uluabat Gölü; aşırı avlanma, kıyı gelişimlerinde meydana gelen arazi ıslahları ile tarımsal, sanayi ve evsel kaynaklı 
atıkların neden olduğu yoğun kirlilik tehditli altındadır. Göl giderek sığlaşmakta, yoğun besin girdisi nedeni ile kıyı bit-
kilerinde artış görülmektedir. Uluabat Gölü’nün sığlaşması ve dolmasındaki en önemli etken Mustafakemalpaşa Ça-
yı’dır. Çay, yağış havzası alanında meydana gelen aşırı erozyon sonucu taşınabilir ve askıdaki katı maddeler, akarsu 
ile birlikte göle ulaşmakta ve gölün sığlaşması ve dolmasına neden olmaktadır. Aynı zamanda çevredeki bor, azot ve 
fosfor gibi kimyasallar da taşınarak aşırı kirlenme meydana gelmektedir. 
 
Göl çevresindeki yerleşimlerin, özellikle Mustafa Kemal Paşa ve Akçalar gibi büyük nüfuslu bölgelerden, arıtılmadan 
akıtılan evsel  atıklarla birlikte, tarımsal ve önemli ölçüde kirlilik yaratan sanayi kaynaklı atık su girdisi de, gölde aşırı 
beslenimi (ötrofikasyon)  hızlandırmakta, bu da çözünmüş oksijen miktarını azaltarak göldeki doğal yapıyı olumsuz 
yönde etkilemektedir. Bununla birlikte göle aşırı düzeyde yüklenen tarım ilaçları, kum ocakları ve sanayi atıkları-
nın  yarattığı kirlilik, balık çeşitliği ve sayısında önemli bir azalmaya neden olmuştur.  
 

 

JEOLOJİ  

 
Çalışma alanında Prekambriyenden başlayıp Kuaternere kadar 
giden bir stratigrafik istif bulunmaktadır. Permiyende bölge de-
nizle kaplı iken Mesozoyik başında karasallaşmıştır.  Daha son-
ra bölge Jura denizi içinde kalmıştır. Neojende mevcut olan göl-
ler Jura kireçtaşlarının aşınması ile taşınan malzeme ile dol-
muştur. Sonrasında göller derinleşerek neojen kireçtaşı ve 
marnlar çökelmiştir. Miyosenden sonra bölge su yüzeyine çık-
mış ve akarsuların getirdiği alüvyonlarla kaplanmıştır. Uluabat 
gölü bu zamanda gelişmiştir (Şekil 3). 
 

 

 
 
 

RAMSAR SÖZLEŞMESİ 

Uluabat Gölü (Şekil 2)1998 yılından itibaren  Ramsar alanı olarak 
belirlenmiştir. Ramsar sözleşmesi kriterlerine göre ülkemizde 135 
adet "Uluslararası Öneme Sahip Sulak Alan" belirlenmiştir. Sulak 
alanlar; doğal veya yapay, devamlı veya geçici, sürekli veya mev-
simsel, suları durgun veya akıntılı, tatlı, acı veya tuzlu, denizlerin 
gel-git hareketlerinin çekilme devresinde 6 metreyi geçmeyen de-
rinlikleri kapsayan, başta su kuşları olmak üzere canlıların yaşama 
ortamı olarak önem taşıyan bütün sular olarak tanımlanabilir.  
 
Uluabat Gölü’nde yaşam süren çok sayıda kuş türü ve 21 balık tü-
ründen başlıcaları Sazan, Turna,  Tatlısu Kolyozu, İnci balığı, Tahta 
balığıdır. Kuş türlerinden de Küçük Karabatak, Tepeli Pelikan, Bı-
yıklı Sumru,  Pasbaş Patka  yaşamaktadır. Nesli tehlike altında 
olan  memeli türlerden Su Samuru, Çakal, Tilki, Porsuk ve Tavşan 
yer almaktadır. 
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SONUÇ 
 
Bu çalışma kapsamında Uluabat gölü ve çevresinin hidrojeolojik özellikleri değerlendirilmiştir.  Gölün ve gölün drenaj 
alanının jeolojik ve hidrojeolojik özellikleri literatürden derlenerek jeoloji-hidrojeoloji haritaları oluşturulmuştur. Gölün 
beslenimi yağış ve Mustafakemalpaşa çayından gerçekleşmektedir.  
 
Göl su bütçesinin zaman içindeki değişiminin belirlenebilmesi için uzun dönem yağış, buharlaşma, akım gözlem ve 
göl seviye gözlemleri birlikte değerlendirilmiştir. Çalışma kapsamında oluşturulan göl su bütçesinde göre uzun dö-
nemde göl seviyesinde 73 cm’lik azalma meydana gelmiştir.  
 
1998 yılından itibaren Ramsar Sözleşmesi ile koruma altında olan Uluabat Gölü’nü besleyen Mustafakemalpaşa çayı 
üzerinde yapılan Çınarcık Barajı’nın işletmeye açılmasıyla gölün beslenimi azalmış buna bağlı olarak da göl seviyesi 
düşmeye başlamıştır. Bunun yanı sıra tarımsal, evsel ve sanayi kaynakları kirletici unsurları göl su kalitesi üzerinde 
tehdit oluşturmaktadır. Çınarcık Barajı ölü hacminde askıda katı madde depolanacağında Uluabat Gölüne taşınan 
madde miktarı azalacaktır. 

AMAÇ 

Çalışma kapsamında, Uluabat  gölü ve drenaj alanının korun-
ması ve gölde bulunan canlı türlerinin ihtiyaç duydukları su kali-
tesinin devamlılığın sağlanması amacıyla gölün su bütçesi oluş-
turulması amaçlanmıştır.  Ayrıca çalışma kapsamında drenaj 
alanında bulunan tarımsal, evsel, sanayi ve maden ocakların-
dan gelebilecek  kirlilik unsurları incelenmiştir.  
 

HİDROLOJİ  ve GÖL SU BÜTÇESİ 

HİDROJEOLOJİ 

Çalışma alanın hidrojeoloji haritası (Şekil 4) alan-
da yüzeylenen jeolojik birimlerin geçirimlilik ve gö-
zeneklilik özelliklerine göre yapılmıştır.  

Uluabat gölü çevresinde yüzeylenen alüvyon aki-
fer (mavi renkte) önemi bir yayılım göstermemek-
tedir. Bu nedenle gölün yeraltısuyundan beslenimi 
söz konusu değildir. 

Drenaj alanı içinde bulunan Miyosen yaşlı karasal 
ve volkanik birimler pekişmiş akifer özelliğindedir. 

Paleozoyik yaşlı ofiyolitik melanja ait birimler aki-
füj olarak tanımlanmıştır.  

 

 

 

Uluabat göl alanı 119.5 km
2
 drenaj alanı ise 10417.1 km

2
’dir. Bursa meteoroloji gözlem istasyonunun 1981-2015 yılla-

rı gözlemlerine göre yıllık ortalama yağış 735.40 mm ve sıcaklık 14.6 
0
C’dir. Eklenik sapma yöntemiyle yıllık toplam 

yağış grafiği (Şekil 6) elde edilmiştir.  Grafiğe göre belirgin olarak 1981-1993 yılları arasında kurak dönem, 2007-2010 
yılları arasında yağışlı dönem gözlenmektedir. TURC yöntemiyle hesaplanan gerçek buharlaşma-terleme 563.50 mm 
olarak hesaplanmıştır. 
Gölü besleyen Mustafakemalpaşa Çayı Susurluk havzasının güneydoğusunu drene etmektedir. Çay üzerinde bulu-
nan 03-089 numaralı AGİ verilerine göre (Şekil 7) ortalama debisi 10.77 m

3
/s’dir, drenaj alanı 4591 km

2 
‘dir. 03-089 

nolu akım gözlem istasyonu Çınarcık Barajı üzerinde bulunmaktadır. 1991-2016 yıllarına ait akım verileri incelendiğin-
de, 2002 yılından itibaren ölçülen ortalama akım değerlerinde azalma gözlenmiştir. 2002 yılında içme ve sulama 
amaçlı Çınarcık Barajında su tutulmaya başlanması ile göle giren akımlarda azalma gözlemlenmiştir. 
 

 

Uluabat gölü üzerinde bulunan 3-114 numaralı göl seviye gözem istasyonun 1998-2005 yılları verisine göre (Şekil 8) 
Göl seviyesi yağışlı dönemde artarken, kurak dönemde azalmaktadır. Göle giren su miktarı mevsimlere ve yıllara göre 
büyük değişiklik göstermektedir. Ancak, göl su seviyesi Uluabat Deresi’nin altına düştüğünde dere göle doğru akışa ge-
çerek gölü beslemektedir. Uzun dönemde seviye değişimi incelendiğinde göl seviyesinde yaklaşık 1 m’lik azalma göz-
lemlenmiştir.  
Uzun dönem ortalamaları kullanılarak hesaplanan göl bütçesi Çizelge 1‘de verilmiştir.  Bütçe bileşenleri incelendiğinde  
Uluabat Gölü’nün yağış ve Mustafakemalpaşa Çayı’ndan  beslenirken,  gölden buharlaşma ve sulama için çekim yapıl-
makta ve Kocasu Çayı ile göl drene olmaktadır. Göl bütçesindeki değişime bakıldığında  87.4 milyon m3 lük  azalma 
hesaplanmıştır. Bu miktar  göl seviyesinde 73 cm’lik azalmaya denk gelmektedir.  Bu azalma Göl seviyesi değişim grafi-
ğindeki değerle uyumlu gözükmektedir. 

Çizelge-1. Göl su bütçesi 

Şekil 1. Çalışma alanı yer bulduru haritası 
Şekil 2. Uluabat Gölü 

Şekil 5. Çalışma alanı arazi kullanım haritası (Corine 2006’dan) Şekil 4. Çalışma alanı hidrojeoloji haritası Şekil 3. Çalışma alanı jeoloji haritası 

Şekil 6. 1981-2015 yılları için yağış-eklenik sapma grafiği Şekil 7. 1993-2016 yılları için 03-089 No.lu akım gözlem eğrisi Şekil 8. 1998-2005 yılları için göl seviye gözlemi 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Al%C3%BCvyal_set_g%C3%B6l%C3%BC

